

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

جزوه و سؤالات درس دهم دینی دهم انسانی

✍️ مرادیان 🌷 🌷

"أَلَيْسَ اللّٰهُ بِكَافٍ عَبْدَهٗ" آیا خداوند برای بنده اش کافی

نیست؟!

توضیح ➡ یکی از سبک های به کار رفته در قرآن کریم برای

القای مقصود و تبلیغ پیام، آیاتی است که با بیان پرسشی به

صورت استفهام انکاری، می خواهد مخاطب را به تفکر وادارد و

مخاطب را به ➡ باطل بودن یا حق بودن آموزه ای آگاه

نماید. = درآیه فوق حق بودن توکل را گوشزد می نماید.

نکته → در توکل، انجام وظیفه و اعتماد به خداوند در اولویت است و سپس واگذار نمودن و سپردن نتیجه کار به خداوند اولویت دوم است.

→ در دروس 7 و 8 با آینده انسان در جهان آخرت آشنا شدیم (معرفت و شناخت) و دانستیم که سرنوشت ابدی انسان ها بر اساس رفتار آنان (عمل در دنیا / تجسم عمل در آخرت) تعیین می شود (قضاوت در یوم الحساب)، لازم است بار دیگر با خدای خود "تجدید عهد" کنیم (توکل از مواد تجدید عهد با خداوند است) برای پیمایش محکم و مطمئن راه زندگی.

♦ حقیقت توکل چیست؟ پاسخ → اعتماد نمودن به خداوند
♦ مقصود از "اعتماد به خداوند" در توکل چیست؟ پاسخ → یعنی انجام وظیفه‌ی خود در هر کار و سپردن نتیجه و محصول آن به خداوند است.

♦ انسان متوکل چگونه میان "وظایف خود" و "توکل" پیوند ایجاد می‌کند؟ پاسخ → انسان متوکل، چون خداوند را تکیه‌گاه خود می‌یابد، در عین عمل به وظایفش، اموراتش را به خدا واگذار می‌کند و می‌داند در صورت انجام وظیفه هر نتیجه‌ای که به دست آید به مصلحت اوست گرچه خود به مصلحتش آگاه نباشد.

وَ مَنْ يَتَوَكَّلْ عَلَى اللَّهِ = علت (شرط)
و آن کس که در راه حق به خدا توکل کند
فَهُوَ حَسْبُهُ = معلول (مشروط)
خداوند او را بس است (تکیه گاه مطمئن)
إِنَّ اللَّهَ بَالِغُ أَمْرِهِ = معلول
خداوند امر خویش را به سرانجام می رساند
👉 بیانگر حقیقت توکل و اعتماد به خداست

♦ چرا انسان متوکل ، امورش را به خداوند واگذار
نموده و نسبت به نتیجه ی کارهایش مطمئن است؟
پاسخ → انسان متوکل (توکل کننده) می داند که در
صورت انجام وظیفه ، هر نتیجه ای که به دست آید، به
مصلحت اوست، زیرا خداوند آینده ای را می بیند که
ما نمی بینیم و به مصلحت هایی توجه دارد که ما درک
نمی کنیم.

وَ عَسَىٰ أَن تَكْرَهُوا شَيْئًا وَ هُوَ خَيْرٌ لَّكُمْ =

و چه بسا چیزی را ناپسند می پندارید در حالیکه خیر
شما در آن است

وَ عَسَىٰ أَن تُحِبُّوا وَ هُوَ شَرٌّ لَّكُمْ =

و چه بسا چیزی را دوست دارید در حالیکه برایتان شرّ و
ضرر است.

👉 زیرا فقط خداوند به سود و زیان ما آگاه است 👉

خداوند آن چه را که خیر و صلاح انسان در آن باشد رقم

می زند.

👉 گاهی چیزهایی را به نفع خود می پنداریم در
حالیکه به ضرر ماست (کسی که به دیابت مبتلاست
پزشک او را از مصرف شیرینی منع می کند، گاهی
داروی تلخ می دهد، گاهی باید درد آمپول رو
تحمل کرد ، بچه ها نسبت به خطرات آگاهی
ندارند و این پدر و مادر هستند که او را تحت
حمایت قرار می دهند.

7

◆ شرایط توکل حقیقی را بیان نمایید.

پاسخ → توکل فقط "زبانی" و "لقلقه‌ی زبان" نیست

بلکه → توکل نمودن امری قلبی (درونی) است

(قلب، جایگاه ایمان و محبت خداوند است)

توکل حقیقی (قلبی) = علت

انجام کارهایمان به بهترین وجه و مصلحت = معلول

➔ مورد دوم از شرایط توکل حقیقی =

شرط درستی توکل و نتیجه دادن آن، انجام خوب و وظیفه خود است.

◆ انجام وظیفه خود در توکل حقیقی به چه

معناست؟ پاسخ ➔ به کارگیری فکر و

اندیشه، مشورت نمودن، انتخاب بهترین راه، تلاش

کردن همراه عزم و اراده ی قوی

♦ چرا یکی از شرایط توکل حقیقی، انجام درست
وظایف خود است؟ پاسخ → زیرا توکل، جانشین تنبلی
و ندانم کاری نیست بلکه کمک کننده و امید دهنده به
انسانِ اهل همت و تعقل و پشتکار است.

♦ طبق فرمایش پیامبر اکرم (ص)، منظور از " آدم
سربار " چه کسی است؟ پاسخ → کسی که شرایط توکل
حقیقی را ندارد (توکل کننده ی زبانی و بیکار)

@Arshivdini14

کانال درسی دین و زندگی

از مدرسه تا کنکور

تحت اشراف اساتید و دبیران

مجرب کشوری

آقای مرادیان